REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO          , DE 2009

(Do Sr. Uldurico Pinto)

Requer informações ao Ministério do
Turismo sobre convênios com a Convention
Bureau.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Turismo, sobre convênios com

Convention Bureau em todo o estado da Bahia, especificamente:

1. Cópia de todos os contratos celebrados com a Convention Bureau , em

especial a Convention Bureau de Porto Seguro/BA, Costa do

Descobrimento  e Costa das Baleias , nos últimos 4 (quatro) anos, com

respectivas datas, notas fiscais, íntegra da prestação de contas e

extratos bancários.

2. Dados completos dos integrantes e ata da eleição da Convention

Bureau, de Porto Seguro/BA, que assinaram contrato com esse

município.

3. Situação fiscal e legal das empresas prestadoras de serviço.

4. Fita do caixa.

2

JUSTIFICAÇÃO

Os convênios do Ministério do Turismo com a entidade devem ter a

transparência, fundamental para o esclarecimento à sociedade.

A Costa do Descobrimento e a Costa das Baleias, na Bahia, tem enorme

visibilidade e, obviamente, uma cobrança do trading turístico. Queremos saber

detalhes e, até mesmo, currículos das prestadoras de serviço, a fim de tornar

visível sua notoriedade.

Sala das Sessões, em        de                          de  2009.

                      Deputado ULDURICO PINTO